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Abstrakt

Tato diplomová práce, s názvem Pedagogické příručky S. Fischera, je rozdělena do

tří kapitol. V první kapitole je popsán život houslisty S. Fischera. Následující kapitola

obsahuje výčet všech jeho metodik, přičemž každá z nich je stručně představena.

Z každé knihy jsou použity konkrétní příklady spolu s vysvětlením a názornou ukázkou.

Poslední kapitola pojednává o tvorbě tónu. Zachycuje teoretický popis této

problematiky a plynule přechází do praxe prostřednictvím pěti cvičení, jejichž autorem

je výše zmíněný pedagog.

Klíčová slova

Simon Fischer, houslista, pedagog, pedagogické příručky.

Abstract

This master's thesis titled Pedagogical manuals of S. Fischer is divided into three

chapters. In the first chapter, I introduce violinist life. After, there are briefly described

all his books. Specific examples from each book are used, along with explanations

and illustrations. The last chapter deals with the tone production. It captures a

theoretical description of this issue and smoothly transits into practice through five

exercises, of above-mentioned teacher.
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Simon Fischer, violinist, pedagogue, pedagogical manuals.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 8

1. Život ............................................................................................................... 9

2. Pedagogické příručky ................................................................................... 13

2.1. Vlivy a způsob pedagogického myšlení ........................................................... 13

2.2. Basics - 300 exercises and practice routines for the violin .............................. 14

2.3. Practice – 250 step by step practice methods for the violin ............................. 16

2.4. Warming up ..................................................................................................... 21

2.5. Scales – scales and scales studies for the violin ............................................. 25

2.6. The violin lesson – a manual for teaching and self-teaching the violin ............ 29

2.7. Tone - experimenting with proportions on the violin ........................................ 32

2.8. Double stops – Scales and scale exercises for the violin ................................ 35

3. Tvorba tónu .................................................................................................. 41

3.1. Pět nezbytných cvičení na tvorbu tónu ............................................................ 47

3.2. Cvičení č. 1 – celé smyky na konkrétním smýkacím místě .............................. 47

3.3. Cvičení č. 2 – rychlé, krátké smyky na každém smýkacím místě zvlášť .......... 50

3.4. Cvičení č. 3 – práce s tlakem, váhou ............................................................... 51

3.5. Cvičení č. 4 – práce s rychlostí smyku ............................................................ 54

3.6. Cvičení č. 5 – Změna smýkacího místa ........................................................... 55

Závěr ..................................................................................................................... 61

Soupis použité literatury......................................................................................... 62

8

Úvod

S knihou Basic od Simona Fischera jsem se poprvé setkala na ostravské konzervatoři.

Byla mi doporučena MgA. Alžbětou Falcníkovou u níž jsem studovala hru na housle.

Jelikož se chci v budoucnu věnovat především pedagogické činnosti, rozhodla jsem

se pro svou diplomovou práci zvolit právě toto téma. Fischerovy metodické příručky

existují poměrně dlouhou dobu, jsou přeloženy do němčiny i španělštiny, přesto

v České republice nejsou příliš známé. Chtěla bych v úvodu své práce blíže představit

autora a poté alespoň stručně přiblížit všechny jeho publikace, týkající se houslové,

nebo smyčcové metodiky.

Cílem této práce je vytvořit přehledný popis houslových metodik britského pedagoga.

Jelikož je každá z knih koncipována jinak, poskytuje takto autor široký výběr

témat houslové problematiky. Například kniha Practice obsahuje konkrétní ukázky

z houslové literatury spolu s radami, jak jednotlivá technická úskalí překonávat. Jiný

houslista si může vybrat publikaci zaměřenou pouze na rozehrávání, či jinou knihu

věnující se výlučně dvojhmatům. Protože S. Fischer nabízí kromě knihy Tone –

experimenting with proportions on the violin i DVD věnující se stejné látce, budu

v poslední kapitole detailně rozebírat právě tvorbu tónu. Některé rady čí přístup

k určitým technickým problémům, jež Simon ve svých knihách představuje, jsou

všeobecně známé. Například nácvik tercií, který předchází nejprve vyladění čistých

kvart. V jiných případech představuje zcela netradiční metody nácviku, konkrétně

stupnice doporučuje začít hrát jako řadu čistých intervalů, mezi které se postupně

přidávají zbylé tóny. Fischerův pedagogický přínos může přinést nové úhly pohledů

potřebné k úspěšnému zdolávání dovednosti hry na housle, oslovuje nejen pedagogy,

ale i profesionální houslisty.
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1. Život

Přestože je Simon Fischer známý jako britský houslista a pedagog, narodil se

v australském městě Sydney. S hudbou se setkal pravděpodobně velmi brzy, jelikož

jeho otec, Raymond Fischer, byl profesionální klavírista. Ve třech létech jej okouzlily

housle. Jeho starší bratr Mark, kterému bylo devět, začal tehdy navštěvovat hodiny

houslí. Simon byl tak nadšený, že chodil alespoň tyto hodiny sledovat. Zájem o hru na

housle u Marka brzy polevil. Simona to neodradilo a hodiny houslí chtěl navštěvovat

sám. Otec si však přál, aby počkal, než trochu povyroste. Nechtěl své dítě příliš brzy

tlačit ke hře na nástroj. Vycházel z vlastní zkušenosti, kdy profesionální klavírista tráví

většinu času sám se svým nástrojem, přičemž mu nedošlo, že svět smyčcových

nástrojů není stejný. Přestože rodiče věděli, že Simon touží po hře na housle, dovolili

mu začít, až v sedmi a půl letech. V roce 1961 se s celou rodinou přestěhoval do

Anglie.1

V 11 létech začal krátce studovat housle na Junior Guildhall ve třídě Christophera

Polyblanka a Clive Landera. Ve třinácti však odešel a pokračoval ve studiu soukromě,

přičemž vystřídal několik pedagogů - Homi Kanger, Eli Goren, Perry Hart, Sydney

Fixman. V 15 byl příliš mladý na to, aby studoval na Guildhall School, proto absolvoval

dvouletý kurz v londýnské čtvrti Chiswick, který nesl označení Polytechnic, a vybral si

studium hudby. V 17, kdy mu byli přiřazeni 2 žáci, se poprvé setkal s pedagogickou

činností. Chlapce a dívku učil dva semestry, z pedagogické práce měl obrovskou

radost. Teprve až potkal Yfrah Neamana v Guildhall School of Music and Drama, si

uvědomil, že se chce stát houslovým pedagogem jako on. Na Guildhall School

studoval mezi léty 1974-1979. Přiznal se, že ve chvíli kdy přišel na výše zmíněnou

školu, prožil šok. Myslel si, že je nejlepší. V 60. létech nebyl internet, ani se do té doby

nesetkal s Paganiniho Capriccemi, neviděl noty Bruchova houslového koncertu.

Vyhrál jen pár menších soutěží ve Wimbledonu, a přesto se poměrně snadno na

Guildhall dostal. Na této škole se setkal s houslistou Mincho Minchevem, který jen pár

kroků od něj hrál Brahmsův koncert. Fischer si poměrně brzy uvědomil, že takovou

1 NILES, Laurie. Violinist.com interview with Simon Fischer: Basics and Practice [online]. , 7 [cit. 2019-

10-07]. Dostupné z: https://www.violinist.com/blog/laurie/20103/11005/
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věc nikdy nezahraje, pokud nebude vědět jak na to, proto se rozhodl studovat právě

tam. Po tříletém kurzu mu bylo na Guildhall School nabídnuto plné stipendium, pátým

rokem znovu získal totéž stipendium. Simon Fischer vzpomíná, že se v té době hodně

učil způsobem naslouchání a sledování skvělých hráčů, kteří docházeli na lekce

Neamana, který měl, díky svým schopnostem a angažovanosti v porotách

mezinárodních soutěží, studenty z různých koutů světa.2

V pátém ročníku se zúčastnil náročného konkurzu o postgraduální kurz do Ameriky,

který i přes velkou konkurenci vyhrál s Paganiniho Koncertem č.1. V té době rovněž

vyhrál s Bruchovým koncertem Noel Millidge Concerto Prize v Guildhall School. Dva

týdny před soutěží jel s touto skladbou do Aspenu na přehrávku za Dorothy DeLay.

V roce 1979-1981 v rámci postgraduálního studia nastoupil prostřednictvím Sarah

Lawrence College, později pod záštitou Juilliard School do její třídy v New Yorku.

V následujících čtyřech letech absolvoval jednu až čtyři hodiny u těchto houslových

pedagogů – Zakhar Bron, Hermann Krebbers, Igor Ozim, Frederick Grinke, Sandor

Vegh, Emanuel Hurwitz a Eric Gruenberg. Aby se dostal ve hře na vyšší úroveň,

rozhodl se účastnit mezinárodních soutěží. Na soutěži Carla Fleshe se dostal až do


[…]


kobylce, ale pak těsně před kobylkou, přestože stále směřují ke kobylce, změní úhel

vedení, jakoby chtěli k hmatníku. Místo toho je důležité držet úhel směrem ke kobylce

po celou dobu, poté udržujte zvuk velmi pomalým smykem velmi blízko kobylky,

zároveň se změnou smyku přichází změna úhlu.124

Když se cvičí toto cvičení poprvé, hodně houslistů zvýší rychlost smyku ve chvíli, kdy

se dostanou ke kobylce, naopak by měli zpomalit. Toto se děje, jelikož hra u kobylky

vyžaduje větší váhu, což znamená navýšení energie, když zvýšíte rychlost,

automaticky zvyšujete energii. V dobře míněné snaze si tyto prvky popletou. Smyčec

musí u kobylky dramaticky zpomalit. Podobný druh neúmyslných omylů je když

houslista zvýší tlak prstů levé ruky jen proto, že používá větší váhu smyku. Nebo

neúmyslně zrychlí při vytváření crescenda.125

123 FISCHER, Simon. The violin lesson: A manual for teaching and self-teaching the violin. London:
Edition Peters, 2013. ISMN 979-0-57708-896-9.
124 Tamtéž
125 Tamtéž

Obrázek a) vlevo, obrázek b) vpravo.
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Cvičení číslo 5 předchází ještě dvě přípravná cvičení. První je zaměřeno na driftování

smyčce. Smyčec se položí na strunu A, u špičky na smýkacím místě číslo 5, úhel

smyku je dovnitř. Pomalu se zatlačí na smyk od špičky. Jakmile se smyčec pohybuje

je potřeba dovolit smyčci přesunovat se na jednotlivá místa automaticky, změna ve

vedení smyčce nevychází z ruky, naopak ruka se nechává vést smyčcem. Když smyk

doputuje ke kobylce, je potřeba zastavit smyčec na struně a nic neměnit, poté zatlačit

smyčec od žabky aby směřoval na počáteční místo – úroveň číslo 5. Vedení smyku by

mělo být hladké, každá čtvrťová nota by měla být stejná jako předchozí. Jelikož na

jeden smyk připadají 4 čtvrtky, smyčec je rozdělen na čtvrtiny.126

Přípravné cvičení číslo 2 zkoumá vyváženost rychlosti smyku a váhy ruky ve vztahu

k tomu, jak rychle se smyčec pohybuje k, nebo od kobylky. Nejprve veďte smyčec

dopředu a dozadu, bez zapojení horizontálního pohybu. Tento pohyb samozřejmě

neprodukuje žádný tón. Potom se teprve začne přidávat horizontální rovina vedení

smyku. V praxi tento postup vypadá následovně: smyčec se položí na strunu A na

smýkací místo číslo 5. Bez vedení smyčce podél jeho délky se pouze v místě kontaktu

žíní se strunou přesune smyčec skrz smýkací místa až ke kobylce, poté stejným

způsobem zpět na číslo 5. Poté se přidá co nejmenší množství horizontálního pohybu

během vedení smyku, ne víc než 1 cm délky smyku zároveň s pohybem umožňujícím

změnu smýkacích míst. Tento způsob nebude vytvářet hezký zvuk, jelikož proporce

nejsou vyvážené. Postupně se přidává čím dál více smyku – 2 cm, 4, 6, 8, 10, dokud

proporce nedojdou vyvážení, vznikne plný zvuk. Za použití stejné metody lze naučit

spiccato.127

126 FISCHER, Simon. The violin lesson: A manual for teaching and self-teaching the violin. London:
Edition Peters, 2013. ISMN 979-0-57708-896-9.
127 Tamtéž

Přípravné cvičení číslo 1.
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Tato cvičení lze libovolně kombinovat a hledat tak nejlepší možné vyvážení všech

prvků, jež tvoří tón. V průběhu zkoumání lze vytvořit vlastní cvičení a hudební

schémata pro úplné ovládnutí smyčce a s ním spojené tvorby tónu.128

128 FISCHER, Simon. The violin lesson: A manual for teaching and self-teaching the violin. London:
Edition Peters, 2013. ISMN 979-0-57708-896-9.
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Závěr

Jelikož Simon Fischer a jeho metodiky nejsou v České republice příliš známé, pokusila

jsem se je v této práci představit a seznámit tak čtenáře s jeho dílem. Veškeré údaje

jsem získala z jeho příruček a dostupných internetových zdrojů. Jelikož jsou

Fischerovy metodické knihy velmi obsáhlé, snažila jsem se alespoň ve stručnosti

přiblížit, o čem pojednávají. Podrobněji jsem zpracovala téma tvorby tónu.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo popsat způsob pedagogického myšlení S.

Fischera, soustředila jsem se i na konkrétní příklady, které lze použít v praxi. Jak je

v práci zmíněno, Fischer spojuje nejlepší prvky francouzské, ruské a americké

houslové školy. Myslím si, že seznámení se s jeho dílem může inspirovat nejen

houslisty, ale i houslové pedagogy v další práci. Jeho způsob pedagogické činnosti mě

velice zaujal. Mohu potvrdit, že některé rady i cvičení byly přínosem pro mě i mé žáky.

Poslední kapitola pojednává o tvorbě tónu, tato oblast je univerzálnější, jelikož

Fischerovy rady a cvičení je možno aplikovat na všechny smyčcové nástroje. Lze si

povšimnout, že postupně jak jednotlivé knihy vznikaly, rostly autorovy zkušenosti

v závislosti na délce pedagogické praxe. Konkrétně The violin lesson je oproti

předešlým knihám daleko podrobnější. V této knize jsou často zmíněny i příklady

z určitých hodin. Uvědomila jsem si, jak je pro učitele důležité analyzovat veškeré

pohyby hry na nástroj, stejně jako je důležité umět pojmenovat příčiny a důsledky,

která obsahují všechna technická úskalí houslové hry.
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