Karin Ondráčková – hodnocení

Karin Kašparová - Ondráčková ke mně přišla z ostravské konzervatoře od mé
absolventky, Alžběty Fuxové - Falcníkové. Měla solidně založené ruce, ale
malou praxi ve vystupování, takže trpěla zpočátku zničující trémou, která jí
zabraňovala dotahovat smyčec k žabce na prvním vystoupení na semináři.
Protože ale k jejím vlastnostem patří ohromná houževnatost, podařilo se, aby
se trémy postupně zbavovala a na konci studia jí byla téměř prosta – to se
odrazilo i na jejím absolventském výkonu.
Karin se chce věnovat houslové pedagogice, na což jsme se zaměřili od 2.
ročníku. Díky její vysoké pracovní morálce a úsilí zbavit se všeho, co není
v souladu s obrazem učitele houslí, získávala stále větší jistotu a pečlivým
výběrem materiálu nastudovala i tak složité skladby je jako Dvořákův koncert.
Když se seznámila s metodikou Simona Fishera, byla to pro ni velká vzpruha,
protože jeho poznatky zkoušela na sobě - a ony fungovaly. Kromě toho se brzy
začala věnovat pedagogice u malých dětí, nejprve během studií v Praze, když
přesídlila s manželem do Hradce Králové, získala místo v Nové Pace
Rozmluvami o pedagogice jsme strávili mnoho času, ale ten se zhodnotil. Karin
má velmi pozitivní sociální odezvu a hezký vztah k dětem, takže je na svém
působišti oblíbenou kantorkou.
Jsme dohodnuti na dalším rozšiřování repertoáru pro případ, že by se naskytlo
místo na některé konzervatoři. Věřím, že bude ve svém povolání spokojená – a
její svěřenci též.
Doporučuji k přijetí a obhajobě jak koncert, tak písemnou práci.
Hodnotím A
Prof. Ivan Štraus